Дело № 1-110/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 октября 2018 г. с. Кыштовка, Новосибирская область

Венгеровский районный суд Новосибирской области в составе председательствующего судьи Климовой М.А.,

при секретаре Филоненко К.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокурора Кыштовского района Новосибирской области Пирожкова Е.Н.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Кушаева Р.К. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей общее среднее образование, замужней, не работающей, имеющей двоих малолетних детей, невоеннообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании приказа начальника Чановского почтамта – ОСП УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России» № К/пр от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность начальника отделения почтовой связи 5 класса СОПС Межовка Чановского почтамта – ОСП УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России» с ДД.ММ.ГГГГ. 

С ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ заключен договор №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1 (Работник) принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей ФГУП «Почта России» (Работодатель) имущества, а так же за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

В функциональные обязанности ФИО1 входило следующее: 

-в соответствии с пунктом 2.2.8 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ незамедлительно сообщать Работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества ФГУП «Почта России» (в том числе имуществу третьих лиц, находящегося у ФГУП «Почта России», если ФГУП «Почта России» несет ответственность за сохранность этого имущества) и принимать соответствующие меры по устранению причин и условий, препятствующих нормальному выполнению работы; 

-в соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ не иметь прямого или косвенного финансового интереса и не получать какое-либо вознаграждение или возмещение от деловых партнеров Работодателя («Деловые партнеры» - это клиенты, консультанты, компаньоны или другие Работодателя, включая те, которые предоставляют услуги Работодателя). Несет личную ответственность за качество и эффективность выполняемой работы. 

В соответствии с пунктом 1 Договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ начальника (отделения почтовой связи 5 класса) СОПС Межовка, 5 класса Чановского почтамта – ОСП УФПС 

<

адрес>, работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; 

б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба;

г) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенному ему имущества;

д) вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

е) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества, денежных средств и других ценностей; 

ж) в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

В конце июля 2016 года в период времени между 10 и 17 часами у ФИО1, находившейся в здании СОПС Межовка Чановского почтамта – ОСП УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, д. Межовка, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение денежных средств и товароматериальных ценностей, принадлежащих ФГУП «Почта России», вверенных ФИО1, с использованием своего служебного положения. После чего ФИО1 в период времени с конца июля 2016 года с 10 часов до 17 часов по апрель 2017 года с 10 часов до 17 часов, находясь в здании СОПС Межовка Чановского почтамта – ОСП УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, д. Межовка, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, совершила хищение вверенных ей денежных средств на общую сумму 90 000 рублей, 150 банок тушёнки «Говядина высший сорт» по цене 102 рубля 67 копеек за банку, на общую сумму 15 400 рублей 50 копеек, 2 упаковок риса по 800 грамм марки «Агромастер» по цене 41 рубль 43 копейки за упаковку, на общую сумму 82 рубля 86 копеек, 2 упаковок риса по 800 грамм марки «Агромастер» по цене 39 рублей 11 копеек за упаковку, на общую сумму 78 рублей 22 копейки, 14 упаковок риса по 800 грамм марки «Агромастер» по цене 38 рублей 16 копеек за упаковку, на общую сумму 534 рубля 24 копейки, 2 упаковок риса по 800 грамм марки «Агромастер» по цене 37 рублей 19 копеек за упаковку, на общую сумму 74 рубля 38 копеек, 40 упаковок макаронных изделий марки «Mакфа»» по цене 32 рубля 55 копеек за упаковку, на общую сумму 1 302 рубля, 40 упаковок по 500 грамм сахара рафинада марки «Отличная кухня» по цене 34 рубля 71 копейка за упаковку, на общую сумму 1 388 рублей 40 копеек, 8 упаковок манной крупы по 700 грамм марки «Агромастер» по цене 23 рубля 16 копеек за упаковку, на общую сумму 185 рублей 28 копеек, 2 упаковок манной крупы по 700 грамм марки «Агромастер» по цене 22 рубля 8 копеек за упаковку, на общую сумму 44 рубля 16 копеек, 20 плиток шоколада «Алёнка» по цене 68 рублей 50 копеек за плитку, на общую сумму 1370 рублей, 10 плиток шоколада «Алёнка» по цене 58 рублей 14 копеек за плитку, на общую сумму 581 рубль 40 копеек, 20 плиток шоколада «Алёнка» по цене 68 рублей 40 копеек за плитку, на общую сумму 1368 рублей, 4 упаковки гречневой крупы по 800 грамм марки «Агромастер» по цене 74 рубля 82 копейки за упаковку, на общую сумму 299 рублей 28 копеек, 6 упаковок гречневой крупы по 800 грамм марки «Агромастер» по цене 60 рублей 55 копеек за упаковку, на общую сумму 363 рубля 30 копеек, 2 упаковок гречневой крупы по 800 грамм марки «Агромастер» по цене 61 рубль 33 копейки за упаковку, на общую сумму 122 рубля 66 копеек, 2 упаковок гречневой крупы по 800 грамм марки «Агромастер» по цене 59 рублей 98 копеек за упаковку, на общую сумму 119 рублей 96 копеек, 4 упаковки гречневой крупы по 800 грамм марки «Агромастер» по цене 54 рубля 52 копейки за упаковку, на общую сумму 218 рублей 08 копеек, 2 упаковок гречневой крупы по 800 грамм марки «Агромастер» по цене 42 рубля за упаковку, на общую сумму 84 рубля, 21 банки томатов неочищенных в томатном соке по цене 59 рублей 76 копеек за банку, на общую сумму 1 254 рубля 96 копеек, 9 банок томатов неочищенных в томатном соке по цене 58 рублей 54 копейки за банку, на общую сумму 526 рублей 86 копеек, 10 пачек чая марки «Alokozay Tea» по цене 48 рублей 97 копеек за пачку, на общую сумму 489 рублей 70 копеек, 100 пачек сухариков «Кириешки» по цене 11 рублей 16 копеек за пачку, на общую сумму 1 116 рублей, 50 рулонов туалетной бумаги «Снежинка» по цене 5 рублей 30 копеек за рулон, на общую сумму 265 рублей, 3 мешков муки весом по 10 килограмм марки «Алейка» по цене 230 рублей за мешок, на общую сумму 690 рублей, 3 мешков муки весом по 10 килограмм марки «Алейка» по цене 247 рублей 23 копейки за мешок, на общую сумму 741 рубль 69 копеек, 9 мешков муки весом по 10 килограмм марки «Алейка» по цене 228 рублей 69 копеек за мешок, на общую сумму 2 058 рублей 21 копейка, 9 мешков муки весом по 10 килограмм марки «Алейка» по цене 247 рублей 59 копеек за мешок, на общую сумму 2 228 рублей 31 копейка, 6 мешков муки весом по 10 килограмм марки «Алейка» по цене 219 рублей 80 копеек за мешок, на общую сумму 1 318 рублей 80 копеек, 10 плиток шоколада «Вдохновение» по цене 77 рублей 32 копейки за плитку, на общую сумму 773 рубля 20 копеек, 2 банок лечо «Любительское» по цене 80 рублей 41 копейка за банку, на общую сумму 160 рублей 82 копейки, 12 банок лечо «Любительское» по цене 72 рубля 37 копеек за банку, на общую сумму 868 рублей 44 копейки, 6 банок лечо «Любительское» по цене 70 рублей 89 копеек за банку, на общую сумму 425 рублей 34 копейки, 8 бутылок кетчупа «Пикничёк» по цене 36 рублей 06 копеек за бутылку, на общую сумму 288 рублей 48 копеек, 4 бутылок кетчупа «Пикничёк» по цене 40 рублей 70 копеек за бутылку, на общую сумму 162 рубля 80 копеек, 8 бутылок кетчупа «Пикничёк» по цене 39 рублей 68 копеек за бутылку, на общую сумму 317 рублей 44 копейки, 10 пачек сигарет марки «Вест» по цене 72 рубля 40 копеек за пачку, на общую сумму 724 рубля, 20 пачек сигарет марки «Дакота» по цене 47 рублей 20 копеек за пачку, на общую сумму 944 рубля, 30 пачек сигарет марки «Некст компакт» по цене 63 рубля 64 копейки за пачку, на общую сумму 1 909 рублей 20 копеек, 20 пачек сигарет марки «Некст красный» по цене 79 рублей 45 копеек за пачку, на общую сумму 1 589 рублей, печенья «Нежное» 1 килограмм по цене 154 рубля 44 копейки, всего товароматериальных ценностей, на общую сумму 42 623 рубля 41 копейку, принадлежащих ФГУП «Почта России». Похищенными денежными средствами и товароматериальными ценностями ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В результате умышленных действий, направленных на хищение вверенного имущества и денежных средств путём присвоения, с использованием своего служебного положения ФИО1 причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб в сумме 132 623 рубля 41 коп. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что обвинение ей понятно, вину признают полностью, поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ранее, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке она осознает.

Защитник, государственный обвинитель, представитель потерпевшего выразили свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Обвинение ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления обоснованно, подтверждено имеющимися в деле доказательствами.

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного следствия.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно: проживает с сожителем и несовершеннолетними детьми, ведет подсобное хозяйство, к административной и уголовной ответственности ранее не привлекалась, по характеру спокойная, вежливая, жалоб в отношении её не поступало (т. 2 л.д.91,96).

По месту работы характеризуется следующим образом: работала начальником отделения почтовой связи 5 класса Чановского Почтамта – ОСП УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России» со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зарекомендовала себя как недобросовестный работник, не умеющий организовать рабочий процесс и проконтролировать качество выполняемой работы в соответствии с поставленными задачами, с клиентами вела себя корректно, жалоб за время её работы не поступало (т. 2 л.д.93). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии с п.п. «г,и,к» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ относит наличие у подсудимой двоих несовершеннолетних детей (2003, 2005 годов рождения), явку с повинной (л.д.11), частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, судом не установлены.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, удовлетворительную характеристику личности ФИО1, наличие у нее двоих несовершеннолетних детей, явку с повинной, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгой мере наказания, рассмотрение дела в особом порядке, все конкретные обстоятельства дела, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждения совершения других преступлений считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения права заниматься определенной профессиональной деятельностью, иной деятельностью, связанной с распоряжением, учетом и хранением материальных ценностей и денежных средств.

Оснований для применения ст.62, ст. 64, ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ гражданский иск ФГУП «Почта России» к ФИО1, с учетом признания иска подсудимой, подлежит удовлетворению. Взысканию с подсудимой в пользу потерпевшего в счет возмещения материального ущерба, причинённого в результате преступлений, подлежит 39 443 рубля 12 коп. 

Оснований для отмены, изменения меры пресечения, избранной ФИО1 в ходе предварительного следствия, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд не находит и оставляет её без изменения до вступления приговора в законную силу.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, взысканию с подсудимой не подлежат, а подлежат отнесению на счёт федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения права заниматься определенной профессиональной деятельностью, иной деятельностью, связанной с распоряжением, учетом и хранением материальных ценностей и денежных средств, на срок 2 года.

Гражданский иск ФГУП «Почта России» к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России» в счёт возмещения материального ущерба, причинённого в результате преступления, 39 443 рубля 12 коп. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу без изменения, после чего - отменить.

Процессуальные издержки возместить за счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в коллегию судей по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения

Судья